HOMILIA

illius. Nam per Prophetam Esaiam (cap. 43.) Dominus ait. *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, & memor non ero.* Tu autem memor es, & judicemur. Ecce qua conditione, iniquitatum peccatoris se immemorem pollicetur: videbit, si ille memor fuerit, David ergo pacatum admittit: conditionem offerit, dicens: *Et peccatum meum contra me est semper.* Promissum exigit, dicens: *Miserere mei.* Cave ergo ne peccatorum tuorum immemor exitis, ne projicias ea post tergum, sed ante oculos ea statue: ut eorum malitia perspecta, ea plenius detestari valeas: & sic projiciet ea Deus post tergum suum, & miserebitur tui Jesus Christus filius Dei, qui cum Patre & Spiritu Sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA IX.

Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.

JUstum est, ut quisque ab illo veniam petat, cui iniuriam intulit. David qui à solo Deo misericordiam postulavit, causam eut id faciat, nunc prodit, dicens: *Tibi soli peccavi.* A te solo peto misericordiam: quia te solum me offendisse cognosco. Sed hic scrupulus urget non parvus, quomodo verum esse potest, ut in solum Deum peccasse dicatur, qui innocentem interfecit, & adulterium commisit? Nonne hoc etiam est peccare in proximum? In hujus versiculi expositione varie desudatum est à diversis. Nam aliud aliam reddit interpretationem.

Et licet quelibet carum vera sit, necno tamen an eam aliquia sit fari littera conveniens, & quae vera & plene littera sensum reddat. Nam Hieronymus, Augustinus, Ambrofius, Chrysostomus, Gregorius, Casiodorus, qui omnes hunc psalmum interpretantur, & eorum aliqui specialibus in hoc psalmo libelis editis (omitto alios, qui digni non sunt ut cum his vel ex longinquò conferantur) concordi sententia exponunt hunc locum dicentes, ideo David soli Deo peccasse, quia solus Deus sine peccato est: solus qui peccata judicat: solus qui punire & parcere potest. Alii quidem homines, qui regi subduntur, peccant regi & Deo, quia ab utroque puniri potest: & utriusque mandatum transgredientur. At rex qui soli Deo subditur, & ait illo solo coripi potest, soli Deo peccat. Hæc quidem vera sunt, quia videlicet solus Deus regem punire potest, & quia solus Deus est sine peccato. An autem ideo soli Deo peccare dicendus sit, dubium mihi est: quoniam taliter loquendi modum non memini me in facris scripturis alibi legisse. Interviro quidem saepè in facris litteris dictum, hominem peccare in hominem. Nam Pharaon frustratae fidei, quam filii Israël dederat pientes, eisdemque Israëlitis loquens, ait. (Exod. 10.) *Peccavi in Dominum Deum vestrum: & in vos.* Ecce hominem, & quidem regem, qui in hominibus sibi subditos peccasse fatetur. Et tamen solus Deus punire poterat Pharaonem. Præterea in primo libro regum cap. 10. legitur. *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus: si autem in Deum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Quamvis solus Deus sine peccato sit, hic tamen audis virum posse in virum peccare. Non ergo soli Deo peccare dicendus est homo, quia solus Deus sine peccato est, aut soli Deo peccare dicendum regem, quia solus Deus regem punire potest: cum regem in sibi subditum, & virum in sibi æqualem peccasse, ex facris litteris patet. Nisi forte, peccare Deo, quidam aliud sonet in sacra scriptura, quam peccare in Deum: quam verborum differentiam

Pec-

ALIONA.

ipso considerat. Nuda enim sunt illius oculis omnia. Vix illius penetrabilior est omni gladio acripi: (Heb. 4.) quoniam ipsas non modo cernit, sed etiam discernit cogitationum vias, & medullas affectionum. Unde colligimus, ut tam insanum sit sub illis oculis velle peccare: quam horrendum est incidere in manus Dei viventis. Et ob hanc causam: judicium Dei tantopere formidabat Paulus, quia iudicia hominum pro nihil ducebatur, dicens. (1. Cor. 4.) *Mihil pro minimo est, ut à vobis judicer, aut ab humano die: sed neque me ipsum judico. Nihil enim mihi conscient sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est.* Vides quantum Deus iuxta Pauli sententiam in cordibus nostris cognoscat: ut multa quæ nos ipsos latent, illi sunt apertissima. Ob quam cauam, etiam cum nihil fibi conscient sum: Paulus, à Domino tamen iudicati pertimescit. Cum ergo peccatum aliquod committere tentas: aut cogitatio aliqua mala cor tuum pulsat, atque sollicitat, considera Deum esse præsentem, ut vel hac occasione, à quolibet peccato perpetrande revoceris, si forte Deum non times, & solos hominum vereris aspectus: memor esto hominem Christum, hominum facta minime ignorare, ut coram illo attentare non audeas, quod coram me profus non auderes. Alioqui si carnis oculum magis quam gladium, quem Dominus jam vibrabit, formidas: & id quod times eveniet tibi, & acciderit quod vereris. Nihil enim opertum quod non sit reuelandum in illa die iudicii, in qua illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Tunc enim seruat Hierusalem in lucernis ardentes. (1. Cor. 4.) *Quid ergo tutum in Babylone, si in Hierusalem sit scrutinium? Si justus vix salvabitur, in justus ubi apparet?* (Soph. 1.) Nam hoc loco, quantum ego existimo, nomine Hierusalem, designatur iustus, qui in pace in id ipsum dormit, & animi tranquilitate requiecit. Peccator vero qui vitam suam in turbatione viatorum & scelerum varierat confundit, significatur nomine Babylonis. Alius peccata manifesta sunt, & adeo magna, ut a quovis possint deprehendi, & ideo non egent scrutinio, sed iudicio. Iusti autem peccata, aut minima sunt & occulta, aut si quæ magna præcesserunt, mutatione melioris vice, & habitu charitatis supervenientis, operata sunt. Et ob hanc causam subili oportebit eas invenitigare inquisitione, ut lucernis admotis conspiciantur, quæ virtutum adumbratione latebant. Si ergo peccator jam credi Deum cuncta propicere, mirum est, quod peccans divinam præficiuntur non reformati, cum tamen culmina & cœli contremiscant, & pavent ad nutum ejus. Forte existimat Deum adeo misericordem, vel (ut verius dicam) injustum, ut peccatis nostris non offendatur, & inulta illa esse velit. Aut, impotentem forte autumatur, ut eum cum velit, punire non possit. Si de ejus potentia dubitant, audiant Prophetam dicentem. *Omne quæ Deus voluit, fecit in celo & in terra.* Audiant etiam quid Paulus dicit in ea, quæ est ad Hebreos, epistola cap. 10. *Horrendum est (inique) incidere in manus Dei viventis.* De voluntate Dei ad punitionem malorum, non est opus producere testes: sed ipsum Deum suam ipsius voluntatem exprimere audiamus. Peccatori enim per Prophetam loquens, ita ait: *Reximasti inique, quod ero tui similis, arguam te, & statuam contra faciem tuam.* Quia mala facta tua placent tibi, putas etiam placere mihi: quia enim Deum non statim habes utorem, vis habere partipem, & tamquam corruptum judicem, præde socium vis habere. Existimasti inique quod ero tui similis. Certe tui similis es,

Si cymba in aquis fluentibus reponatur, nec sit qui ob-sistat fluctibus, statim ad motum fluentis aqua deorsum ibi: quod si contra aquæ fluxum eam ducere quis velit, remis eum infistere, omnemque adhibere conatum oportet. Anima nostra in carne posita, est tamquam navicula in aqua. Motus carni in malum est: quia in lege prohibita movetur. Si anima negligens est, securaque vivit, statim sequitur carnis concupiscentias, malisque ejus inclinations. Nunc ingluviem seclatur. Nunc libidini indulget. Alias avaritiae deserit: iterum ambitione rapitur, aliquando iracundia feret: multoties invidia uritur, sapissime acridi torper. At si contra hujus carnis fluxum, animam sursum ducere oportet, necesse est omnem adhibere virtutem, omnes huic rei impendere conatus. Præfertim, si aqua magno cum impetu fluit, hoc est, si carnis tentationes vehementer sollicitent & urgeant, ne dicam impellant. Tunc enim magna virtute est opus: tunc necesse est jejuniis, flagellis, vigiliis, caterique id genus laboriosum carnem reprimere, ut ad nutum animæ moveatur, illique per omnia obediat. Sed quia caro semper suos habet motus, quos numquam defert, necesse est, ut anima semper clavum teneat, semperque remis infistat: quoniam si semel vel quamlibet parvo tempore intentionem remittens fecuram vitam duxerit, statim impetu carnis ducetur ad mortem. Sic enim David Regi contigit. Nam cum hic in bello contra Philistinos pugnat, cum Saulis persecutio patitur, & in his mille labores sustinet: mirum quantis virtutibus pollet, ad quantum culmen virtutis pervenit; tunc humilis, mansuetus, benignus, castus. Cum vero domi maneat, otio induxit, fecurque vixit, remos laboris abiecit, tunc impetu carnalis concupiscentia rapitur, & alienas uxoris coecu amore ductus, illi se commiscet. Ut autem hoc crimen melius occultare valerer, maritum illius, qui servus erat sibi fidelissimus, interficiere procuravit. O male leta securitas! pesima laboris remissio, que tantorum malorum est causa! Nam impetus carnalis concupiscentia, animam in vita semper trahet, nisi maxima cum solitudine virtuti illa semper intendat. Et quia hanc carnis contrapugnantiam tolerat, ideo magna cum difficultate operatur bonum: quoniam fortius quodlibet agens operatur, & citius, cum absque ulla contradictione agit. Tardius autem & difficilis, si contradicunt & repugnant in operatione sua experitur. Ipsa siquidem contradictione vires operantis minuit: quoniam omne agens (ut est apud Aristotelem) etiam cum agit, patitur. Erbice est illa animæ infirmitas, ut vires suas ad bene operandum habeat diminutas, quoniam carnem tolerat in omni bono sibi contradicente. Et ob hanc causam peccatum, quod ex carnis instigatione oritur, vocatur à Theologis peccatum ex infirmitate: quoniam à carne, qua infirma est, ortum habet & anima ab illa infirmitatem suam trahit. Et quoniam ex infirmitate procedit, ideo majori dignum venia, ideo hanc ipsam infirmitatem pietati judicis nunc objicit David: quo illum melius & facilius ad misericordiam flectere possit, dicens. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Ad hunc modum etiam Job Deum orans dicebat. (cap. 10.) *Memento quod feci lutum feceris me.* Lutum sit, cum aqua terræ miscetur. Ut lutum ergo homo factus esse dicitur: proprietas quod cum alia inseritur corpori, tunc quasi aqua miscetur terra: ex qua terum mixtione lutum confusus, quod est hoc. Cum ergo ait. *Memento quod feci lutum feceris me:* infirmitatem suam coram Deo manifestat, quo major sit miserandi occasio. Ac si dicaret: *Memento quod feci, quod non me consideris velut aquam solam, quæ pura est sine substantiæ alicuius extraneæ admixtione, prout fecisti angelos, quibus nullam terrene substantiæ molem adjunxisti, sed fecisti me sicut lutum:* quoniam etiæ animam dedisti, quæ pura est substantia, & spiritus quidam velut est angelus, huic

hic tamen animæ terram corporis adjunxisti, ex cuius conjunctione & mixtione, quamdam contrahit anima im-munditiam, tamquam fluvias, qui per immundum alveum transit. Et ab illa terrena substantiæ mole habet anima, ut ad terrena appetenda deprimitur. Et ob hoc minus culpabilis: quia non sicut angelus, qui nulla carne impellebit corruit, sed se ipsum lucem dejectit, & ideo indignus, cui venit præstet. Homo autem si cecidit, gravitate carnis deorsum trahente & impellente de-jectus est, & ideo indignus, qui tam acriter puniatur. Vix enim fieri potest, ut qui longa & perpetua confusitudine simul viram duxerint, non trahat unus ab altero aliquid de moribus illius. Cum ergo caro & spiritus jugi confue-tudine jungantur simili comedentes, bibentes, vigilantes, dormientes, fieri necesse est, ut anima aliquid (ne dicam multum) de moribus carnis accipiat. Et ideo vi-tium, quod à carne ipsa ortum habet, facilius est ve-nire: quoniam hæc carnis infirmitas pietatis causam judicii præberet non parvam. Sic enim divinus Psaltes in septuaginta primo Psalmō ait: *Ipse autem est misericors, & propitius fuit peccatis eorum: & non disperdet eos.* Et multiplicabitur, ut avorteret iram suam ab eis, & non accidat omnem iram suam, & rememoratus sit, quia caro sunt. Sic etiam idem Job in tribulatione positus excusans se, quod verba dolore plena protulerit, quod indignatio sagittarum Domini spiritum eius ebiberit, ait. (cap. 6.) *Nec fortitudo lapidum fortitudine mea: nec caro mea æqua est.* Ac si diceret. Non mihi talen tribuitur fortitudinem, qualem angelis: qui quasi lapides duci a te conditi sunt, & ita immobiles, si voluerint, permanerent. Non enim doloribus franguntur, nec jucunditate & lætitia solvi possunt. Non eos ad-verba deiciunt, nec prospéra fovent. Mors filiorum contristare illos non potest: morbi afflige non possunt, rei familiaris jaclura eorum animos despondere non valer. Non ego talen fortitudinem nactus sum qualem illi: quoniam ego dolore premor, calore solvor, frigore incurvor, quovis incommode contristor. Non enim fortitudo lapidum fortitudine mea: nec caro mea æqua est, & ideo nec mirum, si verba dolore plena protulerim. Ut lutum enim me fecisi, non ut lapidem, neque ut as, aut ferrum, & ideo nec mirum, si tentatione succumbam. Hoc est, quod nunc David Deo objicit, ut aliquem pietatis respectum illi ingerat, dicens: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Quibus verbis primordio peccati arguere videtur, & malam peccatum radicem, quæ ab Eva omnium matre ortum habuit, a qua mala radice pessimi rami prodeunt. Nam post illud originale peccatum, intellectus obsecratus est, memoria non tenet, affectus friger, concupisibilis absque fratre currit, irascibilis ideo timida est effecta, ut sè trepidet timor, ubi nullus est timor, imaginatio fallit, ignorans per de-via quæque dicit, caro concupisit aduersus spiritum, concupiscentia sensum transvertit: infiniti quasi repugnali mens nostra cohibetur, ne ad bonum procedat, innumeris etiam calcaribus urgetur, ut ad malum currat. Hæc ergo David coram Deo paucis verbis praefavisti, ne illum ad misericordiam flecteret, dicens: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.* Ac si diceret: Considera fragilitatem meam, & exerce pietatem tuam. Nam quo magis me miserum & miserabilem conspicis, eo magis ad misericordiam moveberis. Non enim fieri potest, quin abyssum misericordiarum mearum, invocet abyssum tui misericordia. Non est medicus, qui non compatiatur infirmo. Non est pater, qui non miseretur filio. Tu ergo benignissime me-

HOMILIA XI.

Ecce enim veritatem dilexisti, incertam & occultam sapientiam manifestasti mihi.

QUI prius misericordiam petierat, ut vehementius urgeat, iustitia interveniente, eam nunc efflagitat, & Deum ad misericordiam illi præfundam quasi cogere videtur, dicens: *Ecce enim veritatem dilexisti.* Quod bifariam interpretari possamus, juxta duplicum hujus vocis, veritas, significacionem. Varia enim hæc vox in scriptura sacra significare confuevit. Nam aliquando significat conformitatem illam, quæ est inter signa, & res per illa significatas: cum videlicet ita res habent, ut signa enunciatae videntur. Et hoc est communius hujus vocis significatum. Aliquando etiam capitul proiustitia: Sic enim accepisti videtur Salomon, cum dixit. (Prov. 20.) *Misericordia & veritas custodiunt Regem.* In eadem etiam significacione accepit eam David, cum in Psalmo octavo octavo ait. *Misericordia & veritas obviauerunt sibi.* De hac ergo duplice veritate hæc verba intelligi possunt. Nam juxta unam significacionem, tales possunt habere sensus, ut dicas: Si veritatem, hoc est, iustitiam diligis, & me ipsum diligis: quia ea quæ à peccatore ut ad pristinam iustitiam redat, exiguntur, præstisti. *Iustus enim in principio accusatur est sibi.* (Prov. 18.) Ego autem meipsum cotan tuo Propheta de peccato accusavi, peccatum meum agnovi, ante oculos meos illud statui, punivi. Tu ergo parce, qui veritatem diligis. Juxta aliam vero significacionem, possunt illa verba sic interpretari, ut David dicat: *Ideo repreendo, & caigo peccatum meum: quia tu vorax es, & meniri nequis, sed veritatem diligis.* Primum ergo sensum nunc apertior, admonere primum oportet, quod hac sola ratione peccator puniri delictum suum in se: quia credit Deum justam, qui nullum peccatum impunitum abire permittit. Quapropter necessarium esse judicat, ut homo illud in se puniat, aut Deus. Ne igitur Deus puniat, peccator prius in se puniat: quoniam si homo non puni, punit Deus. Proprius quod Job (cap. 9.) merito ait. *Verbar omnia opera mea, sciens quod non parceris delinqenti.* Quæ verba neminem non terrebunt, & in magnum stuporem vertent. Nam valde alienum esse videtur à divina misericordia id quod ait, *Deum non parere delinqenti.* Nonne deliquerit Petrus, cum se Christum nosse negavit? Paulus cum nomen Iesu supprimere conabatur? Manthus cum sedebat ad telonium? Magdalena quæ erat in civitate peccatrix? Latro qui aliena diripuerat? Nonne omnes isti deliquerunt, & tandem omnibus illis Deus pepercit? Cui ergo Job ait: *sciens quod non parceris delinqenti?* Ideo certe Deus dicitur non parere delinqenti: quia delictum numquam sine ultione deserit. Aut enim ipse homo peccantis in se puniri, aut Deus vindicans, castigat. Et hoc modo fit, ut delinqenti Deus non parcat: qui numquam illum sine ultione abire-

sem, si pateret peccatum tuum inlūrum abire. Similis tui ēstēm, si peccatum tuum ignorarem: tu enim peccatum tuum sēpīsimē ignoras, & si te peccasse agnoscas, peccatum tuum post tergum projicis, ne videre possis. Ego autem, qui peccatum tuum video, numquid impunitum illud dimittam? Si ita me facturum censes, existimasti iniuste. Si putas me ignorare peccata tua, sicut tu ea sēpīsimē ignoras, existimasti iniuste. Si credis me illa projecisse post tergum, prout tu facis, existimasti iniuste. Si existimas peccata tua placere mihi quemadmodum placent tibi, existimasti iniuste. Aut si forte me adeo injustum censes, ut peccata tua inlūta abire permittam, existimasti iniuste. Arguam te, & statim te contra faciem tuam. Judex sum, & iūtūs iniquitatum ultor. Cum peccabas, tacui: sed numquid semper tacebo? Tacui, quia iniquitatem disimulavi, tempus ad penitentiam induxi, sed numquid semper tacebo? numquid semper disimulabo? Si ita de me censes: existimasti iniuste, quod ero tui similis. Nam arguam te de mendacio quando venero, ut manifestem consilia cordium. Et ut cognoscas quod te cum peccabas videbam, constitutam te ante faciem tuam. Peccata quae tu post dorsum posuisti, ego ante faciem tuam ponam, & tu videbis fœditudinem tuam, non ut corrugas, sed ut erubeficas. Qui ergo tentatur à concupiscentia sua abstractus & illektus, consideret Deum præsentem esse, qui omnia consipicit, judicem adstare coram nobis, ante cuius tribunal nos oportet aspissere, illum esse tam justum, ut nullum peccatum inlūtum transire permitat: illum esse tam potenter, ut voluntati ejus nemo resistere possit. Et eum hac probe consideraverit, resiliat à peccato, in quod præcepis ibat. Quoniam si bene adverterit, timebit: qui autem timet Deum, faciet bona. (Hebr. 10.) Merito ergo in sui accusationem David ait. *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.* Ac si dicaret: Adeo effrons & invercundus fui; ut te præsente, & coram oculis tuis peccare non erubuerim. Nam & si homines peccatum meum latuerit, te autem, qui omnia quamlibet occulta nosci, latere non potuit. Tibi ergo solo peccavi: quoniam tu solus fœderator scrutator, me peccantem videbas. Quamvis autem peccatum meum secretum fuerit, ego tamen illud nunc publicare decrevi: ut tu iustus in omnibus tuis sermonibus inveniaris, & vincas cum judicaris. Nam aliqui sunt, qui cum Deo contendere non verentur, & illud de iniustitia accusare non teformidant, quod penas infixerit sine causa. Quare, inquit, mihi hoc evenit? Cur nunc tam sœva tempestas? Unde mihi tot tantaque mala? Sic etiam David nunc futurum timet, ne forte cum poena quas illi Deus per Nathan Prophetam minatus est, illum confringenter, Deus accusaretur, quod Davidem servum fidem tot angustias vallaverit, tot cinxerit tribulationibus. Ideo David Dei gloriam zelans, ut Dei iustificatio sit nota, & cum sic ad iudicium Deus vocatus fuerit, victor evadat: suum peccatum, quod secretum esse sciebat, publicare decrevit, ut peccato publicato, Dei iustificatio omnibus innotescat: cum Davidem proper illud premissis aliquibus affixerit. In quo factō multum Davidis fidelitas elucescit qui Domini sui honorem, honori suo anteponere non dubitabit. Cum ergo ait. *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, ut iustificeris.* &c. non ita accipiendo est, quasi hoc sine David se peccasse afferat, ut Deus iustificetur, & vincat eum iudicabitur. Peccati ergo publicationem ad hunc finem ordinabis videbitur: ut Dei iustificatio fieret omnibus ipsa manifesta. Quod

fuisse in locum singularis subsistitum. Potest etiam aliter hic locus intelligi, ut iniuriantes illum dixisse sic accipiamus, non quod multa sint originalia peccata, sed quia multa sunt incommoda ex illo peccato procedentia. Nam poena originalis peccati aut illius effectus, aliquando in scriptura sacra vocatur peccatum. Sic enim caput Paulus peccatum, cum ait. (Rom. 7.) *Si autem quod nolo malum hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Concupiscentiam carnis, & somitem ad malum impellentem appellavit Paulus peccatum: quia à peccato causat: eo loquendi tropo utens, quo scripturam, aliquās vocamus manū illius: quia videlicet manū illius scripta fuit, & bonam scripturam, dicimus bonam manū. Hoc etiam loquendi tropo forte usus est. Propheta, cum dixit: *In peccatis concepit me mater mea:* quia multæ fuerunt poenæ originali peccato inflictæ, quas omnes appellavit peccata. Inter quas prima & præcipua est illa membrorum lex, quæ est cæterorum peccatorum fomes; propter quod illa inter omnes vocatur peccatum, quia illa ex omnibus maxima est poena, quæ in hac vita propter peccatum originale sustinet. Et merito: quia enim homo si opifici, dominoque suo obediens renuit, justum est, ut carnis inobedientiam sustineat, quæ animæ sue bene operanti obstat, & contra illam pugnet, & illam nolentem, ad malum folicet & impellat. Et ob hanc causam illæ peccati fomes, vocatur ab Apostolo lex membrorum & carnis: quoniam legitime factum est, ut homini, qui noluit obediens Domino suo, non serviret caro ipsius. Nam supra hominem Deus est, infra hominem caro; homo autem contemptus superiore, & hinc est quod julie torqueretur ab inferiore. Hæc autem poena adeo nobis est infusa, ut simul cum nobis oriatur, neque unquam nos deferas. Hoc est enim illud grave jugum quod (juxta sapientem) (Eccle. 40.) est super omnes filios Adæ, à die exitus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulturae: quia illud peccati incitabulum, videlicet carnis concupiscentia, numquam nos deferit. Proper quod ait Paulus. (Rom. 7.) *Non enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod ad malum, hoc facio: Quod non sicut peccandum est, quasi Apostolus veller est casius, & esset libidinosus: aut veller est sobrius, esset ebriosus: aut esset clausus, cum optaret esse humilius: sed dictum illius de sola carnis concupiscentia intelligentem est, juxta hunc sensum. Non enim quod volo bonum, id est, non concupiscere, illud facio: quia ex carne concupisco. Quoniam esti concupiscentiae non consentio, & post concupiscentias meas non eo, tamen adhuc concupisco. Quamduo enim caro mortalis est, non potest à concupiscentiis penitus esse liberata. Ex hac carnis concupiscentia, multa nobis incommoda subsequuntur. Et (ut alia omittam) primum est, facilitas quædam ad malum & prona. Alterum est, ad bonum exequendum difficultas. Aliud huius proximum est, inconstituta quædam, qua in bono semel coopto diu persistere neguit. De primo dicitur, (Gen. 8.) *quod serfus & cogitatio humani cordis, in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Et ex haec pronaitate in malum, ortum est, ut (juxta divinum Psalmum) (Psal. 13.) *omnes declinaverint, simul inutiles facti sunt.* Virgilius, *qui non mundus tollit os, & inutiles in facilius defensos averni.* Ido illi post illa, nescio dono. Noces atque dies patet ari janta Ditis, & omnibus suis. Sed revocare gradum, Superasque evadere ad auras: *ut Hoc opus, hic labor est, pauci quis equis amavit aequum. Jupiter, aut ardens exerit ad aethera virtus,* & *Duis geniti potuerit.**

permittit. Si ergo ira fote est necessarium, elige quod vis, aut tu ipse puni, aut Deus puniet. Sed cum alterum hominum elegeris, non te prætereat quod ait Paulus. (*Hebr. 10.*) *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* Ut ergo in manus Dei non incidas, deduc tu prius crimen tuum ad manus tuas, puni tu illud, ne Deus puniat. Nam si tu vel mediocriter punieris, Deus non puniet. Unde Paulus ait. (*1. Corinth. 11.*) *Si nos metipos judicaremus, à Dominis non judicaremur.* Quibus verbis, satis expresse innuit Paulus causam quare judicamus à Domino: quia videlicet nos ipsos non judicamus, nos ipos non punimus, sed potius blandimur peccatis nostris, foremvsque illa. Cum ergo inultum non debeat esse peccatum tuum, puniatur à te, ne puniaris à Deo propter illud. Ne ad tribunal Dei discutiendum tuum peccatum perveriat, deduc tu illud ante tribunal mentis tue, & ibidem dicute sceleris qualitates, penitiae gravitates, confisi te ipsum reum ante te ipsum, peccatum tuum judicem te habeat, non patronum. Discussa jam & anxie examinata tui criminiis qualitate, dignas pro illo penas tibi ipsi infligere non reformides. Pani cor tuum tristitia, & penititudo: corpus tuum dolore & lachrymis, aliisque id genus afflictionibus. Et hoc pacto cum Dominus ad iudicium venierit, de crimine illo nullam faciet ad punitionem examen, nullam tunc pro crimen illo infliget penam: quoniam jam transit in rem judicatam. Non est autem sequum auctoratione consentaneum, ut quis judicetur bis inidipsum. Nihil ergo aliud agit quem veraciter puniet, nisi ut id, quod malum fecerat, imputum esse non sinat, eo quippe modo ubi non parcerit, ille parcit, cuius iustum tremendumque iudicium nullus peccator punitientiam contemnit, evadit. Et hæc est causa propter quam David tam celestine ad punitientiam cœcurrit, tam sollicitus in sui peccati punitione fuit, quia videlicet sciebat Deum diligere veritatem, hoc est, iustitiam. Sciebat Deum esse rectissimum iudicem, qui neminem delinquente non puniit: qui nec precibus ficti potest, nec minis deterri, nec muneribus placari, sed quando crimen aliquod ad illius tribunal discutiendum pervenit, cum furore & indignatione decrèvit: quoniam fecit Deum veritatem, hoc est, iustitiam sic diligere, ut numquam illam deferere possit. Sed unde hoc nolit David, quod te puniente Deus non puniet, & te non puniente Deus puniet? *Incerta* (inquit Deo) & *occulta sapientia tua manifestasti mihi.* Nam hoc ibi sonat incerta, quod arcana. Propter quod beatus Hieronymus iuxta hebraicam veritatem sic transfluit. Absconditum & arcum sapientia tua manifestasti mihi. Arcanum (inquit) hoc, quia remissio peccatorum danda erat per Christum Dei sapientiam. Et quia tu mihi revelasti hoc sacrum mysterium, mihi & omnibus peccatoribus utilissimum, ideo haec ego revelatione ad commodum meum uens, peccatum meum agnoco, & illud semper ante oculos meos statuo, ut ex illius continuo aspicio, perpetuum doloris occasionem sumam: quoniam nō id fecero, tu facies, qui veritatem & iustitiam sic diligis, ut nullum peccatum inultum abire permittas. Postulum etiam aliter hunc versiculum interpretari juxta aliam veritatem, acceptiōnem. Quæ interpretatio ut apertior sit, & litteræ vicinior apparet, admovere prius oportet, omne peccatum esse velut quoddam mendacium: quoniam non possimus nisi ea voluntate, ut bene sit nobis, & tamen hinc male est nobis. Si omne peccatum mendacium esse censeatur, eodem iure convincitur, ut omnis virtus veritas esse dicatur. David ergo ideo dicit se punire peccatum suum, quia scit Deum odire illud. Odit autem illud Deus, quoniam veritatem, hoc est, bonitatem diligat. *Ecce enim* (inquit ille) *veritatem dilexisti.* Ac si diceret. Ideo ego odio peccatum meum, quia tu diligis veritatem. Haec enim legi constringuntur amici, ut eadem ament, eadem eam odio habent. Non est enim verofimile, ut amicus sis illi, qui quod tu ardenter amas, accribe edit, quod tu odio presequeris, ille impotenter & effrenate diligit. Qui ergo am-

amicus esse optat, oportet ut eadem quæ ille, amer & odiat. Cum autem diligit Deus veritatem, & odio habeat mendacium, oportet ut peccator (si in amicitiam Dei recipi cupit) peccatum suum insectetur: quoniam omne peccatum tamquam mendacium quoddam merito aestimatur. Et ob hanc causam (ut opinor) David censet omnem hominem esse mendacem: qui videlicet omnis homo est peccator. *Ego dixi in excessu meo* (inquit ille) *omnis homo mendax.* Verum hic forsan obstabit aliquis, & huic Davidis censura refragari non verebitur, & dicet. Si omnis homo mendax, ergo & ipse David mendax. At ratione consentaneum non est ut mendaci quis credere teneatur. David ergo in hac parte credendum non est, si ille mendax est. Verum non ita res habet: quoniam hominem hic vocavit David, non iuxta naturam, sed iuxta natura conditionem & qualitatem: ita, ut illum solum hic hominem dixerit, qui humanos sequitur affectus. Nam Paulus Corinthiis scribens, cap. 3. ait. *Cum enim sit inter vos zelus & contentio, nonne carnales esis, & secundum hominum ambulatis?* At contra de his, qui spiritu & non carni famulantur, dicitur. (*Psal. 81.*) *Ego dixi, di esis vos, & filii excessi omnes.* Omnis ergo homo mendax: quia omnis homo peccator. David autem ut ostenderet non fuisse, cum haec dicebat, mentitum, præmisit, dicens. *Ego dixi in excessu meo:* ut innueret se, cum haec dicebat, hominum statum excessisse, & non secundum hominem ambulasse: ut non homini lege judicaretur, ne mendax sicut ceteri diceretur. Quod si homo esset, oportebat ut mendax etiam esset, quoniam omnis homo peccator mendax. Ut autem ostenderet se ab hac mendaci nota liberum, dixit. *Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax.* Ac si diceret. Quamvis omnis homo mendax dicatur eo juu quo homo est, & secundum hominem vivit, ego autem cum haec dico, de mendacio notari non debeo: quia non secundum hominem haec dico, sed in excessu meo. In quo autem mendacium hoc confitit, alibi exprimit dicens. (*Psal. 61.*) *Mendaces filii hominum in stateris.* Sed qualiter in stateris? Non enim omnes homines libra uruntur: nec omnes se in mercaturis exercent, neque omnes circa negotia empionis & venditionis venturant: quo pacto ergo verum esse poterit, mendaces esse omnes homines in stateris? Verum certe hoc esse, aperiſſime ostendemus, si non iuxta litteræ corticem, sed iuxta mysticam aliquam significationem, illud intelligere volumus. Nam rationem per quam possumus recte de qualibet re judicare, stateram hic appellavimus, & merito. Quoniam per hanc omnium rerum virtutes & merita trutinamus. Hæc (inquit) est illa statera, quam Pythagoras Philosophus admonuit non esset transflendam. Nam inter Pythagoræ symbola hoc unum annumeratur, quo ait, stateram ne transflias. Quibus verbis docere nos voluit, nihil esse præter rationem, jus, & aequitatem faciendum. Stateram habet veracem, nec bona dicit bona, & mala mala, & optima dicit optima. Contra vero stateram habent mendacem illi, quibus dicitur. (*Ezai. 5.*) *Veh qui dicitis bonum malum, & malum bonum.* Duas ergo res inter se contrarias ante te posuit Deus in statera tui iudicii & arbitrii examinandas, vitium videlicet & virtutem, vitam & mortem. Behe ergo eas expende: vide quid eligas, quid tibi utilius sit: momentaneam eligere voluptatem, per quam mori invenis aeternam: an exerceri in virtutis laboribus, ut tandem perpetuus poferas fruoris deliciae. Mendaces ergo filii hominum in stateris, quia male trutinant: quoniam mala pro bonis eligunt, vanaveris anteponunt: momentanea, perpetuis & numquam

perduris bonis præferunt. Mendaces etiam filii hominum in stateris dici possunt, quia variis stateris utuntur. Nam una statera expendunt facta sua, & alia, librant aliena. Minore pondere examinant sua peccata, & majori aliena. *Pondus & pondus, mensura & mensura: uirumque abominabile apud Deum.* (*Pro. 20.*) Mendaces ergo sunt filii hominum in stateris: quia omnis peccator habet, ut in suis peccatis examinandis & puniendis, mitissimus sit in alienis autem, mirum quam sit eorum quilibet severus. Mendaces ergo sunt in stateris: quia nec sua, nec aliena facta aequo pondere librant. Propter quod Solomon ait. (*Prov. 11.*) *Statera dolosa abominatio est apud Deum, & pondus aquum voluntas ejus.* Ac si diceret: Hominum affectus & judicia statera dolosa sunt. Sola Dei voluntas est æqua statera, quæ omnibus sine ulla personarum acceptione iuxta eorum merita distribuit. Satis itaque aperte (ut arbitrator) ostendimus iam, omne peccatum esse mendacium: quo sit, ut omnis virtus, veritas sit etiam dicenda. David ergo ideo peccatum suum & odisse afferit: quia fecit Deum diligere veritatem, hoc est, virtutem. Hac enim lege (ut diximus) amici astringuntur, ut idem odire teneantur. Si quis ergo in Dei amicitiam inferi optat, oportet, ut idem quod Deus diligat, & odiat. Deus autem veritatem, ut idem odire, virtutem, diligat: mendacium vero, idest, vitium odit. Idem ergo peccatores oportet. ut scilicet vitium odiat, & veritatem diligat. Quisquis ergo in peccatum aliquod lapsus es, agnosce te esse inimicum Dei: quoniam iniquos ille odio habet: (*Psal. 118.*) & peccata nostra dividunt inter nos & illum. Quod si in Dei amicitiam recipi vis, odire te oportet peccatum tuum, & diligere veritatem. Statue peccatum tuum coram te semper, ut continuo peccati aspectus, jugem odii materiam ministret: & sic te peccatum tuum odientem & deplorentem, Deus in suam amicitiam recipiet: conferens tibi in praeterea gratiam, & tandem in futuro gloriam, per meritum Iesu Christi Filii sui: Qui cum eodem Patre & spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

non habet filium sed inuidit illam temp non habet filium nisi inuidit illam. **HOMILIA XII.** *Asperges me Domine hyssopo, & mundabor: lavabis me, & super nivem dealabor.*

Asperges me Domine hyssopo, & mundabor: lavabis me, & super nivem dealabor. *Et in aqua solidum amicorum etiam in aqua solidum amicorum.* Inter occulta illa sapientia tua, quæ te mihi revelantur cognovi, hoc unum est, quod si videlicet me felix hyssopo asperferis, mundabis ero: si autem laveris, super nivem dealabis. Lata est quidem differencia inter alpercere & labare: nec minor certe est inter sacramenta veritatis, idest, expiations, & lavacra, quæ in lege veteri fiebant, & baptismum aut penitentiam. Nam illa veteri at pergebant, ac proinde non absolute mundabant. *Ex operibus legis* (ut ait Apostolus *Röm. 3.*) *non justificabitur omnis carnis.* Baptismus vero & penitentia tamquam quedam lavaora animæ sunt: quibus si abluitur anima quælibet sortida, super nivem dealabitur. De baptismio quidem loquitur Dominus per Ezechielum Prophetam, cum ait, cap. 36. *Effundam super vos aquam mundam & mundabimini ab omnibus iniurianis vestris, & ab universis idolis vestris mundabo eos.* Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri. Et per Prophetam Zacharium iterum ait, cap. 13. *In die illa erit fons patens domui David, & habitantibus Hierusalem: in ablutionem peccatoris & menstruæ. Et erit in die illa, dicit Dominus exercitum, disperdam nomina idolorum de terra & non me-*

morabuntur ultra. Haec ibi. Hoc lavacro deletur culpa, remittitur pena, minuitur fomes peccati, conceditur gratia, quæ omnia filii Israel transfeuntibus mare in figura contigerunt. Nam Pharaon cum toto exercitu in eodem mari summersus est, itaur unus ex illis non remanerit. Mari transfacto, liberati sunt à servitute luti, & lateris, quam in Ægypto patiebantur. Hi qui in Ægypto repugnare Ægyptis non poterant; transfacto mari, contra reges incircuncisios fortissime dimicant. Post transitum maris, vescuntur celestis manna, cibo dulcissimo, qui in Ægypto porrigit, & cepis vescerantur. Transitus maris fuisse baptisimi signum reffutatur Paulus, qui in priore epistola ad Corinthios c. 10. hæc ait. *Patris omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moysè baptizati sunt, & in mare.* In hoc mari Pharaon cum toto exercitu summersus est; quia in baptismō potentia diabolū summersitur, omnia peccata delenuntur: itaur unus non remanet ex eis. Nullum est enim peccatum, quod non deleatur baptismō. In parvulis enim deletur originale, in adultis vero non solum hoc, sed etiam actualia, si qua infusa. Transfacto mari, liberati sunt filii Israel à peenis luti & lateris, quibus à Pharaone addicti erant: & recepto baptismate, omnis pena, ad quam propter peccatum obligatus fuerat peccator, tollitur. Ita deleta culpa, nulla superfluit propter illam tolleranda penam. Quo sit, ut si aliquis quamlibet scelerans, baptismo (videlicet) ablutus, continuo post suscepit baptismum ex hac vita migrare contingere, evolaret ad celum, nullam propriei commissi sceleris passus pena: quoniam omnia iam in baptismō purgata sunt. Omnia enim illa prima jam abierunt. Filii Israel postquam mare transierunt, audacie, & robustiores, & fortiores effecti sunt. Qui enim in Ægypto non audebant nec volebant Ægyptis resurrexisse, postquam mare transierunt, fortissime contra barbaras nationes dimicar. Magna est imbecilias, quam anima non baptizata in Ægypto peccati originalis existens, habet: quæ tyrannide fomisi si premitur, nisi vix aliqui demoni tentationi resistere valeant: adeo ut (juxta Paulum, Rom. 7.) non quod vult bonum hoc agat, sed quod non vult malum. Sed baptismō suscepit, anima vires sumit, tyrannidem excusat: quia & si in mortali nostro corpore peccatum habet, non tamen regnat. Audaciō in pugnam exit. Fortius in bello agit. Barbaras nationes, hoc est barbaros mons in carne & ex carne surgentes reprimit, devincit, suæque ditioni subiicit. Sed quatinus vires defunt, si corpus caret cibis quo alatur, vegetetur, & roboretur, hinc est, quod filii Israel post transitum maris datur cibus celestis: videlicet manna dulcissimum, quo vescerentur. Sic etiam baptismum suspiciunt, datur cibus, quo anima illius alatur, & nutritur, & ad pugnam roboretur: videlicet gratia, que sic est dulcissimum anima cibus, ut omnem virtutis saporem in se contineat, prout faciebat manna. Hoc enim cum unicus esset cibus, cuiuslibet tamen cibi juxta comedentis appetitum reddebat saporem. At gratia quamvis unicus sit mentis habitus, & una virtus, tamen omnium carcerarum virtutum saporem retinet, quoniam ad cujusque virtutis actus cum res exigit, mentem sollicitat & impellit. Nam gratiam nos censemus (& non immerito) idem esse, quod charitas. De charitate vero, cum unica sit virtus, Paulus tamen ait (1. Cor. 13.) eam esse patientem, benignam, humilem, non sibi soli propiciuentem. Non quod sit patientia ipsa, aut benignitas, aut humilitas, cum nihil horum sit: sed quia ad eodem actus, ad quos illarum qualiter mentem impellit, & eosdem (ut ita dicam) sapores sicut illarum quæ-

alta se tollit, spem designat, quæ non terrena & transitoria, sed coelestia & perpetua nobis reprobuit. Vermiculus denique, qui instar ignis flammebit, charitatem denotat, quæ iustos in Dei amore facit ardentes. Ex his duobus pauperibus, unum offert leprosus: cum peccator credit Christum redemptorem nostrum pro nobis in cruce immolatum. Is enim vere immolat Christum, qui illum pro nobis immolatum esse fitimenter credit. Sed quod pauper in vase fictili immolari precipitur, hoc significat, quod Christum in solo corpore (quod propter fragilitatem vas fictile merito potest) immolatum fuisse credendum est. Quod autem super aquas viventes pauper immolari precipitur, huc tendit, ut iuxta scripturarum auctoritatem Christus passus esse creditur. Nam aquæ viventes, sacrae sunt scriptura: quoniam (ut Christus ait) (Ioan. 24.) *verba quæ ego loquor vobis, spiritus & vita sunt.* Super aquas ergo viventes passio Christi consummata est: quando prænuntiatio propheticæ, rerum exhibitor superaddita est: hoc effectus ostendit, quod sermo predixit. Et ita factum esse, idem Christus ex mortuis resurgens comprobavit, cum discipulos euntes in Emaus alloquens, & aperebant illis fenestram, ut ineligerent scripturas, dixit. (Luc. 24.) *Sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & tertia die resurgere a mortuis.* Pauper itaque Christus super aquas viventes immolatus est: quia iuxta id, quod de eo lex & Propheta prædicterant, Christus Salvator noster in arce crucis pro nobis oblatus est. In hujus pauperis immolati sanguine vivus pauper tingitur: quia per Christi mortem uniuersusque fidelis anima ad vitam resurgit, & eo mortiente, spes nobis redditur, æterna vita. Nec solus pauper tingi jubetur, sed cum hyssopo & ligno cedrino & coco:ita, ut eorum quolibet etiam sanguine pauperis immolati tingatur. Tingitur hyssopus, cum fides nostra ex mysteriis dominicæ passionis informatur. Tingitur lignum cedrinum, cum omnis spes nostra in redemptori nostri sanguine radicatur. Tingitur coecus, cum ex recordatione acerbissime illius passionis, illum totis visceribus ardentes amamus. In sanguine ergo pauperis immolati simili super aquas viventes; alius autem vivus, cum ligno cedrino, & coco, & hyssopo tingebatur in sanguine pauperis immolati, & hoc apergebatur septies leprosus, ut iure purgaretur. Le profum figuram esse hominis peccatoris (ut sermonis prolixitatem evitem) nolo nunc ostendere: præsentim cum illud omnibus (ut arbitror) sit iam aperiendum. Ad ipsius ergo leprosi purificationem interprætamur. Unus pauper, quos leprosus jubetur, offerre, Christus Salvator noster est, qui per Prophetam (Psal. 101.) ait: *Vigilavi & factus sum sicut pauper solitarius in te.* Solitarius (inquam) quia torcular calcuit solus, qui & sustinens qui situm cum eo contristatur, non inventit. Hic est ille pauper qui inventit sibi dominum: quoniam Christus qui in hoc mundo non habuerat ubi caput reclinaret, (Luc. 9.) ascendens in celum, inventit ibidem, in qua deinceps firma statione maneret. Huic pauperi aliis jungitur, cum homo aliquis Christo se associet, ut illius vitam imitetur. Nam humilis sive pauper, sanctorum per pauprem designatur in Psalmo, (103.) in quo de cedris, id est potestibus saeculi, quas Deus in Ecclesi plantavit, David loquens ait: *Illi pauperes nesciabantur: quia scilicet pauperes Christi a divitibus hujus mundi necessaria vita percepunt.* Hyssopus, cum sit herba quæ pulmonis inflationi (ut medici assertunt) medetur, fidem significat, quæ (juxta Petri testimonium) (Act. 15.) purificat corda hominum. Cedrus, quæ ad

mundatur: enjus prelio qui captivus tenebatur, liber dimittitur: cuius denique tactu mortui suscitantur. David ergo, qui se peccati lepra infectum agnoscet, ut iure purificeetur, hislopo hoc, sanguine tintco, se aspergi petit, dicens. *Asperges me Domine hislopo & mundabor: lava abis me, & super nivem dealabor.* Asperges me hislopo profundissime humilitati filii tui: ut deinceps non intumescam superbia. Lava me sanguine Iesu Christi filii tui, in quo omnium peccatorum maculas scio facilime posse mundari. Omnes enim sancti laverunt stolas suas in sanguine agni. (Apoc. 1.) Quod autem hoc sanguine tintco fuerit, super nivem dealbatur. Lava ergo me hoc sanguine, ut sic mundus & super nivem dealbatus, possum intra castra tua, & intra muros civitatis tuae Hierusalem recipi, per meritum Iesu Christi filii tui. Qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in facula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

Auditui meo dabis gaudium & letitiam.

SUNT qui putent David in hoc versu id agere, ut velit, Deum iteratae promissiones, quas antea fecerat, cum per Nathan Prophetam sic olim locutus fuerat, (1. Paralip. 17.) *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eum: ipse adificabit mihi dominum nomine meo, & stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium.* Et paucis interiectionibus. Et fidelis erit dominus tua, & regnum tuum usque in eternum ante faciem meam. Quas promissiones si Deus iterasse ipsi David, nihil iudicium audiret, nihil laetabilius suis auribus percipere poterat. Et ob hanc cauam dictum censem: *Auditui meo dabis gaudium &c.* Verum haec interpretatio mihi non probatur: propterea quod diffidientiam quandam, & hascitatem Davidi tribueret videtur. Nam qui promissionem sibi factam iterata petat, de prominentis fide quodammodo dubitare videatur: quum si primo illius verbo credidisset, secundum exigere non curaret. At David, quamvis adulterium & homicidium commiserit, in religionem runc & pietatem numquam deliquerit, ut de Dei veritate vel tamquam dubitaret. Esto, cum peccato serviebat, etiam in hoc crimen suissel lapus, ut Dei verbis fidem derogare non sufficeret: postquam tunc ad vocem & comminationem Prophetae resipit, non fuit illi hoc tribuendum. Quapropter longe aliter ego sentiens, dico, Davidem tam firmiter Deo semper credidisse, & Deo per os Nathan Prophetae loquentem tam humiliter obedisse, ut gaudium & letitiam tamquam praemium fidei sua, & obedientiae, sibi dari postulet, dicens: *Auditui meo dabis gaudium & letitiam & exultabunt ossa humiliata.* Multa David audierat tum exteriorum tum interiorum auditu, propter quae latitudines exultat, maiorem & uberiorum sperans se adhuc in posterum habiturum letitiam. Nam a Prophetae Nathan voce sensibili ad ipsum loquente audivit sui peccati remissionem. A Domino autem reverentia, & interiori ad cor loquente, audivit omnia quae pro totius generis humani peccata dolendo facienda erant, quo videlicet initio, & quibus mediis, humani generis salutem in medio terra Dei operari decreverat. Et quia his omnibus indubiam praeferit fidem, nec Deo interioris docenti refutens, nec Prophetae exterius loquenti repugnans, ideo de sua omniumque salute securus ac certus exultat, sperans in sua fidei premium dati adhuc in posterum gaudium & letitiam

lacu inferiori. Nec tamen resurrectionem subiecit, inquietus, (Psalm. 15.) Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Sed & ascensionis illius non est oblitus. Sic enim de illa ait, (Psal. 46.) *Ascendit Deus in jubilo, & Dominus in voce tuba. Thronum illius in gloria sedentis, sic exprimit.* (Psal. 106.) *Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis. Dona Spiritus Sancti post ascensionem ejus in celo manifestavit, dicens: (Psal. 67.) Ascendi in altum, cepisti captivitatem, accepti dona in hominibus. Adventum denique ad iudicium expresisti, his verbis. (Psal. 49.) Deus misericordia veniet: Deus noster, & non sibi, ignis in conspectu ejus exarctus, & in circuitu ejus tempora validia. Hoc sunt quae David audivit a Domino, quibus auditis, mirum in modum laetus est. Audiens autem non sic laetus est quasi non credens: sicut contingit illis qui fabulas audiunt. Hi enim quamvis nullam dictis praestent fidem, audientes tamen letantur. David autem non sic: quoniam audiens haec tam alta mysteria tamque proficia humano generis cum audiret, gavisus est, & auditus, praebevit fidem, credens ea omnia sic futura, quemadmodum audiverat. Et quia sic credit, sperat fidei sua dandum premium, gaudium videlicet, & letitiam, & exultationem, ideo ait: *Auditui meo (hoc est) fidei mea dabis gaudium & letitiam,* & exultabunt ossa humiliata. Premium liquidum fidei est visio, & inde sequitur gaudium & letitiam. Unde Psalmus (44) *Audi filia & vide. Ac si diceret. Crede, & videbis quoniam nisi credideris, non videbis. Videns autem gaudibus, & letaberis, & audiri tu dabitur gaudium & letitiam.* Potest etiam hic Psalmi versiculos expoñi de obedientia quemadmodum de fide: quoniam auditus nomine in facies litteris etiam obedientia designatur. Hoc autem ex quarto libro Regum (cap. 17.) apertissime colligitur, ubi de obstinatione & inobedientia Iudaeorum Dominus loquens, sit, *Qui non audierunt, sed induraverunt cervicem suam, juxta cervicem patrum suorum, qui notuerunt obediere Domino Deo suo.* Quo loco constat, audire, postum esse, pro obediencia. Et in Esaiam Prophetam (cap. 33.) dicitur, *Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, iste in excelsis habitat.* Quia enim nomine sanguinis (ut in expositione alterius versiculi hujus Psalmi postea dicimus) peccatum significatur, ille dicitur non audire sanguinem, qui non obedit peccato. Ille vero obturat aures ne audiat sanguinem, qui omnem peccati occasionem evitat, ne incidat in peccatum. Autem enim via est per quam ingreditur sonus, ut participetur, & occasio peccati porta late est, per quam peccatum ipsum ingreditur. Et quia ad vitam eternam sequendam oporet non solum peccatum, sed etiam peccati occasionem evitare, ideo ait: *Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, iste in excelsis habitat.* Ille enim vera in excelsis gloria habitat, qui omnes obstruxit rimulas, quibus anima posuit ad peccati consensum pervenire. Contra vero de obedientia Deo & prelato praestanda praecepit in figura servo hebreo, (Exod. 21.) qui septimo anno rejiciens libertatem quam illi lex concedebat, et auris ejus subula perforaretur. Servus hebreus, qui sponte servit, sacerdotem jugum, figura effigies libet, qui propriam rem suam libertatem, alterius voluntatis & potestatis effundit. Hic enim cum liber esset, sed tamen voluntate factus est servus. Hoc autem praecipitor subula perforari: ut videlicet patet, via praecepto illius, cuius voluntati se ultra subiecti. Iustum est enim de qui obedientiam promisit, sic promptus & paratus ad praestandum ea que promisit. Dixit ergo nunc Prophetae: *Auditui meo dabis gaudium & letitiam.* Ac si diceret, Quia tuis mandatis obedivi, dabis mihi gaudium & letitiam. Hoc est enim obedientia praemium, vita scilicet eterna, in qua est plenum gaudium, & perfecta letitiae. Nam juveni quarenzi quid faceret, ne vitam mereretur habere eternam, respondit Christus. (Math. 16.) Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. David ergo mandata Dei servavit, qui ait, (Psal. 118.) *Ad omnia mandata tua dirigabar.* Et iterum, *Viam mandatorum tuorum uerci.* Nescilla servavit invitus, sed sponte: quoniam mandata Dei (ut ait) dilexit. Et rursum, *Mediabor in mandatis tuis quae dilexi.* Quod si unum aut alterum transgressus sum, Uram interficiendo, & uxorem illius rapiendo: cum tamen de hoc corruptus fuimus Nathan Prophetae, non contradixi, non murmuravi, sciens quod melior est manifesta correccio, quam amor absconditus. (Prov. 27.) *Et qui odit correctionem, minuetur vita.* (Eccl. 19.) Non enim sum talis, ut peccatum meum defendam, & qui correctionem meam audire nolle. Non est enim infirmitas mea talis, ut se range non permitat. Liberenter permitto medicum mea vulnera conrectantem. Libenter permitto audio eam qui me corripit, sciens quod meliora sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula odientis. (Prov. 27.) *Cum enim mea Prophetae tuus de peccato commisso redargisset, non defendi peccatum meum: immo potius agnovi.* Cum me dixit filium mortis, patienter tuli, liberenter audiri, non minatus sum illi, prout faciunt multi alii, qui eo quod se iustos existimant, ab omnibus probari & extolliri appetunt, & ideo a nemino coripi sustinent. Et hinc evenit, ut si quis eos arguat, in illum tamquam hostem favident. Ego autem non sic, sed patienter reprehensionem audiui, ideo audire merui, quod tranquillissime peccatum meum. Spero etiam quod unus ero ex illos qui in vocacione audiunt arius dicentem: (Math. 25.) *Venite benedicti patris mei percepite regnum in quo vobis paratum est ab origine mundi.* Tunc enim magnum erit gaudium, magnae letitiae. Gaudium (inquit) plenum, quod nemo poterit auferre: quia delationes que sunt in dextera tua usque finem. (Psal. 13.) Iustum est enim, ut qui transferunt per lignum amoris, & aquam lachrymarum, educantur postea in locum refrigerari. Iustum est etiam, ut qui hinc lagent, postea confundantur. Et haec consolatio, & hoc refrigerium, est letitia illa & gaudium illud, quod tu dabis auditui meo. Ego enim ploravi, & flevi peccatum meum, audiui Prophetam tuum exhortationem mihi, non contradixi, sed potius susinui, audiri, cognovi peccatum meum, ideo dico: *Auditui meo dabis gaudium & letitiam,* & exultabunt ossa humiliata. Quibus verbis corporis & animae gloriam expressi: quoniam gaudium corpori convenit, letitia vero, animae. Utrumque autem iudicio peracto, homini dabitur: quamvis modo sola anima habeant gloriam eam. Preter quod per Esaiam Prophetam (cap. 49.) de omnibus beatis dicitur, *In terra sua duplicita possidebunt.* Duplicita enim possidebunt: qui gloriam animae & corporis suscipiunt. Verum haec in terra sua suscipiunt, non in peregrinatione ita in qua exultant. Hec sunt illa duplicita vestimenta, de quibus dicitur, quod omnes domestici sapientes vestiuntur duplicebus. (Prov. 11.) Vera Dei domus celum est, sicut ipse ait, *Celum mihi sedes est.* (Esa. 62.) Domestici sunt omnes homines beati, qui vestiuntur duplicebus, gloria scilicet corporis & animae. Quod sentiens regius Psaltes alibi dicebat: (Psal. 62.) *Sicut in te anima mea, quam multipliciter ibi caro mea.* Anima & caro Deum sicut: quis utrumque quietem suam desiderat. Anima enim Deum videre cupit, caro vero immortalita-*

tis gloria vestri concupiscit. Sed haec non dabitur carni, aut judicium factum, hoc enim tempore (ut dicitur in Apocalypsi cap. 6.) datur singulae stola: quia solis animabus aeternae beatitudinis gloria conferitur, & exceptant donec compleatur numerus fratrum, hoc est, donec compleatur numerus electorum in aeterna felicitate locandus: quo impleto, erit iudicium, & generalis resurrectio: & tunc dabuntur cuilibet binæ stola, hoc est, animæ & corporis gloria. Sic enim per Esiam Prophetam, cap. 15. dicitur. *Gaudium & laetitia erit in ea.* Hanc igitur duplum stolam David sperans, ait. *Auditui meo dabis gaudium.* Sed quod ait: *& exultabunt ossa humiliata:* de animæ virtutibus intelligentem est: quoniam virtutes sunt animæ robur, quemadmodum ossa corporis. Hec sunt ossa, de quibus idem Psaltes alibi ait. (*Psal. 137.*) *Omnia ossa mea dicunt, quis similis tui Domine?* Hæc ossa humiliantur in peccato: humiliantur quidem, quia in certamina contra hostes succubuerunt, & ideo manserunt viribus suis destituti. Fides mortua est, spes diminuta, castitas perit, charitas erga proximum evanuit. Nonne perit caritas, cum alienæ uxori adhaes? Nonne friguit caritas, cum virum innocentem occidere iussi? Nonne perit gratitudo, cum Uram servum mihi fidelem, qui pro me in casis militabat, non solum non donavi præmii, sed morte affeci? Sed haec virtutes, quæ in hac vita tam humiliatae sunt, ut vitis aliquando succubuerint, in gloria tamen coeli, infractam & invictam suscipient de manu Domini fortitudinem: quoniam tunc nulla erit viatorum pugnantium infestatio. Siquidem factus est in pace locus illius. (*Psal. 75.*) in quo contracta est omnium viatorum potentia, ut jam non sit illius arcus occultæ tentationis, vel gladius publicæ, qua duplice armatur adversus nos pugnare confueverant. Et quia in ianta pace virtus requiescit sine ulla belli futuri formidine, ideo mirum in modum exultant. Et hoc est quod ait. *& exultabunt ossa humiliata.* Et quia haec omnia dancur (ut credit) in præmium auditui, ideo dicit. *Auditui meo dabis gaudium, &c.* Audite ergo, & credite. Audite, hoc est, obediens præceptis Domini. Audite quæ vobis Deus intus in corde loquitur: nec contradicatis inspirationibus ejus. Quod si forte proper præterita peccata vos propheta aliquis reprehenderit, patienter sustinete: cognoscentes peccatum, libenter audite: & tunc transferat à vobis Dominus peccatum vestrum, & postea dabit vobis gaudium & laetitiam. Quam nobis, præfere dignetur Jesus Christus: qui cum Patre & Spiritu Sancto, &c.

HO M I L I A XIV.

Averte faciem tuam à peccatis meis: & omnes iniquitates meas dele.

HOC perit David sibi consulens, & deum reverentias, quem quis plurimum jam estimat, summa cum reverentia illum trahere cupit. Propter Dei reverentiam petit ab eo, ut avertat ipse faciem à peccatis: ne videlicet solo aspectu offendatur, rem tam fedissimam inspiciens. Sicut etiam Petrus consortium suum declinare petit, dicens (*Luc. 5.*) *Dicende à me, quia homo peccator ego sum.* Qui enim aliquem nimium delicate diligat, noller illum, vel minima offensa ledere. Sic etiam David, nunc mihi fecisse viderunt, qui peccata sua fedissima & horris plena esse cognoscens: ne Deus illorum aspectu offendere, petit, ut Deus faciem suam avertiat à pec-

catis illius. Sibi etiam ipsi consulens, hoc petit: ne videat propter peccata sua, Dei confortio indignus habebatur. Et merito: quoniam nullus, in quo fuerint peccata, reperta, permititur intrare ad gaudium & laetitiam illius civitatis, in qua nihil inquinatum intrabit. Quapropter David, qui peccata sua agnoscet, volebat ea sic esse abscondita, ut nullatenus inveniri possent & videti: ne forte visa, gaudii & laetitiae viam praecedant. Ideo ait. *Averte faciem tuam à peccatis meis.* Ac si diceret: Noli peccata mea aspicer: quoniam si ea aspiceret vis, & me juxta illum judicare contendet, sordidum & abominabilem me existimabis, quo fieri, ut tamquam leprosum à confortio cœlestis virtutum me separas, atque extra muros civitatis illius sanctæ, in qua tu cum sanctis tuis in aeternum habitas, me ejicias. Quare oratio, ut peccata mea non respicias, sed projicias ea post tergum tuum. Verum quid ait David? Quid peit? Numquid ignorat, quod oculi Domini contemplant bonos & malos? nihilque esse tam absurdum atque retrusum, quod in conspectu ejus non sit? Quo pacto ergo peit ut avertat faciem suam à peccatis ejus? Peit inquam, ut peccatorum ejus non recordetur. Nam in ea quæ bene & exacte cognoscere volamus, oculos intendimus, & faciem obvicimus: ea autem quæ à tergo tenemus, videre non possumus. Et inde ortus est sermo, ut quorum bene recordemur, dicamus in faciem semper & coram oculis habere. Quorum autem oblitum sumus, ea post tergum projecta esse dicamus. Cum ergo ait: *Averte faciem tuam à peccatis meis,* petet, ut peccatorum illius non recordetur. Et merito hoc petit: quoniam qui alium offendit, & se offendit cognoscit, ac penitet, vehementer optat, ut ab eo lassus offensionis proprie obliviscatur: quoniam toties credit renovari offensam, quoties illius recordatur offensus. David ergo, qui Deum offendit, & peccatum suum cognoscet, & illud contra se statuerat, ut de illo premitur, hoc unum optat, ut Deus, quem offendit, peccatorum ejus oblivisceretur, ne videlicet, aliquando in posterum peccata sua Deus illi exproberet: nam & hoc nimis durum si contingeret, existimat. Sed dicit forsitan aliquis, quo potest fieri potest, ut Deus obliviscatur, qui omnia cognoscit, cui nihil est præterit, sed omnia præfert? qui nihil mortuum, sed omnia vivunt? Non est enim Deus talis, ut oblivisci possit sicut nos, quos parvo temporis curiculo interjecto, coram, quæ ante proba cognoscemus, statim memoria subterfugit. Verum nos non dicimus Deum peccatorum obliuisci: quasi jam propter obliuionem neficij aliquem peccatorum haec aut illa peccata commisisti, sed quia & si hoc fecit, deinceps tamen nullam de illis vindictam sumere. Et hic loquendi tropus visitatissimus est, non solum in sermoni latino, sed etiam lingua vulgaris, præstiterit nostra, hoc est Hispana: ut videlicet eum, qui paratus est injuriam vindicare, dicimus injurie memorem, & injurias observarem. Rursum eum qui injuria parit, dicimus injuriam immemorem, & injuriam minimam observantem, non quia jam nesciat se ab illo offendit: sed quia & si agnoscat, non tamen hoc cognitio illi tendit, ut cor ad vindictam solicher. Deus ergo tunc peccatorum obliuisci dicitur, cum illa jam non ad peccatum ullam imputatur. Cum ergo David ait, *Averte faciem tuam à peccatis meis,* hoc petit, ut Deus iniquitatam ejus non recordetur: hoc est, ut nolit ea morte punire. Propter quod alia translatione ait: *Averte faciem tuam à peccatis meis.* Unde constat ibi faciem pro ira ponit, nec immerito, cum & a hominibus maxime ex facie agnoscatur. Cor enim ho-